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Vliv délky ekvilibrace na motilitu spermií býků po rozmrazení

Krátilová, K.

Zemědělská fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Abstrakt

Cílem práce bylo sledovat změnu motility spermií býků po rozmrazení

v závislosti na době ekvilibrace před mrazením inseminačních dávek. Dále byl

stanoven procentuální podíl progresivní aktivity spermií po rozmrazení z průměrné

progresivní aktivity spermií po odběru. Hodnocení probíhalo u 6 býků, přibližně

stejného věku, chovaných za stejných podmínek na inseminační stanici. Odebráno

bylo 15 ejakulátů od každého býka a následně zpracováno do inseminačních dávek,

které byly rozděleny do čtyř skupin podle délky ekvilibrace: 1, 3, 8 a 24 hodin.

Ekvilibrace probíhala v chladničce při teplotě 5 °C. Poté byly dávky zmrazeny

a po týdnu skladování v tekutém dusíku hodnoceny. Průměrné hodnoty vstupních

parametrů byly: progresivní motilita při odběrech měla hodnotu 74,63±9,07 %,

množství ejakulátu 10,08 g a hustota 0,91 x 106 ml-1 spermií.

Výsledky dokumentují vyšší progresivní motilitu spermií při delší době

ekvilibrace (8 a 24 hodin) na rozdíl od dob kratších (1 a 3 hodiny) (p <0,01). Nejlepší

procentuální progresivní motilita byla zaznamenána při době ekvilibrace 8 hodin,

kdy měla 58,74±13,92 % z počáteční hodnoty (43,84 % skutečné progresivní

aktivity). Při hodnocení progresivní motility spermií býků po rozmrazení byly mezi

býky zaznamenány statistické rozdíly (p <0,05), které se projevily u býka č. 4 v době

ekvilibrace 24 hodin.

Stanovení progresivní motility spermií býků je významné z hlediska

hodnocení fertility býků. Doba ekvilibrace je pouze jedním z mnoha faktorů

působících na kvalitu vyrobených inseminačních dávek.

Klíčová slova: býk; sperma; motilita; doba ekvilibrace; rozmražení

Effect of equilibration time on thawing motility on bull sperm

Krátilová, K.

Faculty of Agriculture

University of South Bohemia in České Budějovice

Abstract

The aim of the study was to monitor the change in motility of bull sperm post-

thawing depending on the time of equilibration before freezing of insemination doses.

The percentage of progressive sperm activity post-thawing was determined

from the average progressive sperm activity after collection. The evaluation was

performed on 6 bulls, approximately the same age, reared under the same conditions

at the insemination station. 15 ejaculates were taken from each bull and subsequently

processed into insemination doses, which were divided into four groups according

to the length of equilibration: 1, 3, 8 and 24 hours. Equilibration was performed

in a refrigerator at 5 ° C. The doses were then frozen and evaluated after one week

of storage in liquid nitrogen. The mean values of the input parameters were:

progressive motility at sampling was 74.63 ± 9.07, the amount of ejaculate 10.08 g

and the density 0.91x 106 ml-1 sperm.

The results document higher progressive sperm motility with longer

equilibration times (8 and 24 hours) as opposed to shorter times (1 and 3 hours)

(p <0.01). The best procentual progressive motility was recorded at the equilibration

time of 8 hours, when it was 58.74 ± 13.92 % of the initial value (43,84 % of real

progresive aktivity). When evaluating the progressive motility of bull sperm

after thawing, statistical differences were observed between bulls (p <0.05).

Determination of the progressive motility of bull sperm is important in terms

of assessing bull fertility. The equilibration time is only one of many factors

influencing the quality of the produced insemination doses.

Key words: bull, semen; motility; equilibring time; post-thaw
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1 Úvod

Celosvětová poptávka po živočišných bílkovinách v posledních desetiletích

enormně vzrostla, což vyžaduje zvýšenou účinnost produkce potravin po celém světě.

Toho je možné dosáhnout umělou inseminací krav, která je již běžně používanou

metodou reprodukce ve velkochovech, ale i u menších chovatelů. U většiny druhů

dominuje použití chlazeného spermatu, zatímco u skotu je pravidlem

kryokonzervace, což znamená uchovávání biologického materiálu pod bodem mrazu.

Kryokonzervace spermií přispívá k rozšíření reprodukčních technik jako je

umělé oplodnění, oplodnění in vitro, sexování semene i embryotransferu. Význam

kryokonzervace není pouze v reprodukci, nýbrž jeho velký význam je i v uložení

genetického materiálu, jako genetický zdroj, ale také i v biomedicínském výzkumu.

Významné je i zkrácení generačního intervalu a možnost výběru specifických znaků

v dané populaci.

Konzervované semeno nízkými teplotami napomáhají také křížení na velké

vzdálenosti. Plemenářské společnosti běžně nabízejí inseminační dávky ze zemí EU

i z USA aj. Použití je velmi výhodné i ve velkochovech, kde by přirozená reprodukce

nebyla možná vzhledem k technologickým i organizačním možnostem chovů.

Zároveň usnadňuje následnou diagnostiku gravidity a tím i lepší průběh březosti krav

(přesnější doba zasušení a datum předpokládaného porodu).

Zpracování spermatu má obecně vliv na následnou aktivitu spermií. Proto je

důležité se věnovat jednak samotnému býkovi, ale také každému kroku při zpracování

ejakulátu, které může snížit či ohrozit životnost spermií.

Pro správné zamrazení a uchování se používají ředidla, které obsahují

kryoprotektiva. Tyto látky pomáhají spermatu přežít nízké teploty při konzervaci

a zároveň zlepšují obnovení po rozmrazení. Přidáním ředidla začíná interakce

ejakulátu s obsahem ředidla. Pro vytvoření rovnováhy je nutný určitý čas, kterému

se říká doba ekvilibrace.

Jak pro plemenářské společnosti, tak pro chovatele, je prioritou vysoká kvalita

inseminačních dávek. Na kvalitu spermií po rozmrazení má vliv mnoho faktorů,

od zdraví býka, přes výživu, odběr, zpracování, uchování, až po uskladnění

a manipulaci. Proto je důležité dodržovat všechna doporučení ve všech krocích,

aby došlo k uchování vysoké kvality. To vede k lepším chovatelským

a tím i ekonomickým výsledkům.
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2 Literární přehled

2.1 Historie

2.1.1 Historie inseminace

Existují příběhy ze 14. století o Arabech, kteří získávali sperma z pochvy

připuštěných klisen patřících ke konkurenčním skupinám a pomocí spermatu

inseminovali své vlastní klisny (FOOTE, 2002) zavedením bavlny do jejího

reprodukčního orgánu (LONERGAN, 2018).

Leeuwenhoek (1678) a jeho asistent Hamm byli první lidé, kteří spatřili

sperma, které nazvali „animalcules“ (FOOTE, 2002; OMBELET et ROBAYS, 2015).

Téměř o 100 let později Lazaro Spallanzani (1771) pozoroval animalcules u různých

druhů zvířat, včetně lidí, a zároveň dokumentoval fertilizační schopnosti (PRATHIMA

et al., 2015). Věnoval se i umělé inseminaci a byl první, komu se povedla úspěšná

inseminace u feny (1784), která porodila tři štěňata o 62 dní později (FOOTE, 2002;

OMBELET et ROBAYS, 2015).

V roce 1897 Heape, vynikající reprodukční biolog z Cambridge, v několika

zemích uvedl, že byla použita umělá inseminace (AI) v izolovaných studiích s králíky,

psy a koňmi (FOOTE, 2002; OMBELET et ROBAYS, 2015).

V roce 1899 popsal první pokusy vyvinout praktické metody umělé

inseminace Ilya Ivanovič Ivanoff (Rusko, 1870–1932). Byl průkopníkem ve výběru

vynikajících hřebců, kteří znásobili své potomstvo prostřednictvím AI. Práce Ivanoffa

převzal další ruský vědec Milovanov, který navrhl první umělé vagíny, velmi

podobné těm, které se dnes používají (FOOTE, 2002; OMBELET et ROBAYS, 2015;

LONERGAN, 2018).

V roce 1909 byla ruským ministerstvem zemědělství zřízena laboratoř určená

pro školení veterinářů v technikách umělé inseminace. Velké rozmnožování krav

prostřednictvím AI bylo poprvé provedeno v Rusku, kde bylo v roce 1931 chováno

19 800 krav (LONERGAN, 2018).

Ve 40. letech dánští veterináři zavedli metodu rektovaginální fixace krčku

umožňující zavedení ejakulátu do děložního čípku nebo do těla dělohy. Toto zůstává

standardní metodou AI u skotu (LONERGAN, 2018).
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2.1.2 Historie konzervace

Předpokládá se, že Spallanzani byl první, kdo oznámil účinky chlazení


[…]


et al., 2018a).

Graf 2: Vliv doby ekvilibrace na aktivitu spermií po rozmrazení v průměru

u všech býků

Vysvětlivky: Statisticky vysoce významné rozdíly (p <0.05) mezi hodnotami jsou označeny indexy

„a“, „b“, „c“, přičemž nejnižší hodnota je označena indexem „a“. Hodnoty, mezi kterými nebyly

zjištěny průkazné (p>0.05) rozdíly, jsou označeny stejným indexem „a“.

V experimentální části diplomové práce byl tento výrok potvrzen. Při E1

se motilita snížila o téměř 70 %, u E3 více jak 50 % a u E8 a E24 o necelých 50 %
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(graf č. 3). Významný statistický rozdíl byl zjištěn mezi hodnotami E1 a E3, E8 i E24,

mezi E3 a E8 a E24 také. Statisticky nevýznamný rozdíl byl mezi průměrnými

hodnotami všech býků v čase 8 a 24 hodin.

Vhodná doba ekvilibrace je stále nezjištěna a jejím studiem se zabývá mnoho

autorů. LEITE et al., (2010) potvrdil nejnižší hodnoty při době ekvilibrace 0 hodin,

v porovnání s 2 a 4 hodinami. Nejlepších výsledků dosáhl ve 4 hodinách. AMAL et al.

(2016), BELALA et al. (2016), DOLEŽALOVÁ et al. (2016) a STÁDNÍK et al. (2016)

svým výzkumem potvrdili, že velmi nízká doba ekvilibrace (30 minut) je

nedostatečná a vyšší doba ekvilibrace (4 hodiny) vykazuje vyšší motilitu

po rozmrazení.

Narozdíl od zmíněných studií, které doporučují mrazit inseminační dávky

ve stejný den odběru ejakulátu, existují jiné studie, které toto tvrzení vyvracejí (ARAV

et al., 2000, MUIÑO et al., 2007, LEITE et al., 2010 a SHAHVERDI et al., 2014).

Výsledky této práce jsou v nesouladu se SHAH et al. (2016), kteří prodloužili

dobu ekvilibrace na 6 hodin a nejlepší výsledky obdrželi opět v čase 4 hodiny.

Doba ekvilibrace je nezbytná pro zachování motility spermií (SHAHVERDI

et al. 2014). Ovšem přesná doba ekvilibrace, která by měla nejlepší vliv na vitalitu

spermií, není dosud známá (LEITE et al., 2010).

Inseminační stanice mají velký zájem o zlepšení kvality inseminačních dávek

uvádějící na trh. Proto se v posledních desetiletí experimentuje s různými přísadami

a ředidly, různými rychlostmi chlazení, zmrazování i rozmrazování (MUIÑO et al.,

2007). Kryokonzervace je nefyziologická metoda, která zahrnuje vysokou úroveň

přizpůsobení biologických buněk osmotickým a termickým šokům, ke kterým

dochází jak během zředění, ochlazování-zmrazení, tak během rozmrazovacích

postupů (ANDRABI, 2009). ZOCCOLARO et al. (2013) zdůrazňuje manipulaci jako

významný faktor kvality inseminační dávky.
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6 Závěr

Umělá inseminace je reprodukční biotechnologie, která výrazně

přispěla ke genetickému zlepšení, zejména u dojnic. Tento dopad by nebyl možný

bez úspěšného zmrazení býčího spermatu. Proces kryokonzervace představuje umělé

přerušení procesu maturace a oplodnění po ejakulaci. Hlavní nevýhoda spočívá v tom,

že postupy podílející se na procesu kryokonzervace jsou škodlivé pro spermie,

a dokonce i nejlepší techniky konzervace vedou ke snížení životaschopných spermií

na polovinu.

Rovnováha je nezbytným krokem při kryokonzervaci spermatu. Kromě

působení proti krystalům ledu díky kryoprotektantu umožňuje stabilizaci

spermatozoální membrány a její přizpůsobení nízkým teplotám při přípravě

na zmrazení.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv doby ekvilibrace na progresivní

motilitu spermií po rozmrazení. Z výsledků experimentální části vyplývá, že doba

ekvilibrace 1 hodinu je neefektivní z hlediska kvality inseminační dávky a nesplňuje

minimální požadavky progresivní motility inseminačních dávek (23 %).

Mezi vybranými časy ekvilibrace bylo působení 8 a 24 hodin nejvíce pozitivní

k motilitě spermií po rozmrazení a snížili motilitu na 58,74±13,92 %

a 55,47±17,59 % z počáteční aktivity. Vliv býka byl potvrzen pouze u jednoho býka

v jednom čase.

Na inseminačních stanicích je proto vhodné z hlediska nejlepší kvality

inseminačních dávek mrazit po osmi hodinách doby ekvilibrace. Ovšem mrazení

druhý den po odběrech je pro šlechtitelské podniky organizačně přijatelnější a rozdíl

v kvalitě inseminačních dávek na rozdíl od ekvilibrace 8 hodin je nevýznamný.
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9 Seznam použitých zkratek
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E24 ...aktivita spermií po rozmrazení při době ekvilibrace 24 hod.

H … hustota/koncentrace spermií v odebraném ejakulátu

Mn … množství odebraného ejakulátu
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10 Přílohy

Příloha 1: Vzor protokolu o kvalitě spermatu býka

Příloha 2: Tabulka skutečných hodnot aktivity spermií po rozmrazení v různých

časech ekvilibrace

Býk A [%] E1 [%] E3 [%] E8 [%] E24 [%]

1 74,27 22,98 28,92 38,71 36,55

2 65,87 21,75 35,44 42,57 37,45

3 72,60 21,78 32,03 38,75 39,39

4 82,80 25,30 43,62 55,89 57,05

5 72,55 22,02 33,44 545,41 42,15

6 79,13 24,88 35,26 42,14 36,57

⌀ 74,63 23,20 34,87 43,84 41,40