Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | N4103 / Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2019/2020 |
| Název práce: | Vliv délky ekvibrace na motilitu spermií býků po rozmrazení |
| Student: | Bc. Karolína Krátlová |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Jan Beran, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadanému tématu velmi odpovědně a svědomitě. Prokázala velmi dobré organizační schopnosti při realizaci experimentu, také při vyhodnocování vzorků a zpracování dat pracovala samostatně. S vedoucím práce průběžně konzultovala postup zpracování diplomové práce a průběžné výsledky. Větší pečlivost měla být věnována jazykovému zpracování práce a překladu ze zahraniční odborné literatury. Stanovené cíle řešení splnila.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17. 7. 2020

Podpis vedoucího práce